

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی که باعث تصادفات مرتبط با خواب می شوند، مرد هستند و حدود یک سوم آنها حداکثر ۳۰ سال سن دارند.

انتظارات بیجای والدین مانعی برای تربیت صحیح دانش آموزان

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش می گوید که بعضی از والدین با انتظارات و دغدغه های بیجا، مدرسه و فرزند خود را به انجام فعالیت های صرفاً آموزشی و حفظی وادار و مدرسه را از اصل وجودی خویش یعنی «تربیت» منحرف می کنند. رضوان حکیم زاده درباره این موضوع گفت: «مسئولیت سیاست ها، برنامه ها و رویکردهای اصلی وزارت آموزش و پرورش در دوره بنیادین تربیتی یعنی پیش دبستانی و دبستان و پرداختن به موضوع عشایر به عنوان نماد عدالت آموزشی و توجه به مناطق محروم بر عهده معاونت ابتدایی است. محور تمام برنامه های وزارت آموزش و پرورش تربیت انسان شش ساحتی مدنظر سند تحول بنیادین است.»

موسسه کارش را با هفت دختر شروع کرده و حالا هر کدام از آنها توانسته اند در کنار آموختن مهارت های زندگی، اجتماعی، شغلی برای خود دست و پا کنند، به طوری که یکی از آنها مربی والیبال است و دیگری در مدرسه اوتیسم کار می کند و یکی از آنها در ساخت طلا و نقره مهارت پیدا کرده و دیگری در فرودگاه امام (ره) شاغل است. «یکی از کارهای مهمی که سخت در پی آن هستیم، راه اندازی مجموعه ای است که بتوانیم در آن کارگاه های مهارت آموزی را داشته باشیم تا بچه ها در کنار آموزش با بازار تعامل داشته باشند و در آینده بتوانند شغل و حرفه خودشان را راه اندازی کنند.»

لیگ پرشین برای پسران، مسابقات دوومیدانی برای دختران

قصه جمعیت امام علی (ع) با چند دانشجو و بیمارستان علی اصغر شروع شد و بعد به آیین کوچگردانی به آن اضافه شد و حالا امروز در جایگاهی است که آموزش کودکان و مهارت آموزی شان برنامه هایی را تعیین می کند. مازیافر، مدیر مرکز لب خط در مورد برنامه های این مرکز می گوید: «برپایی جشن ها، اردوها و کلاس های آموزشی و فرهنگی و هنری جزو برنامه های همیشگی مرکز است و در تابستان هم ادامه دارند. یکی از اردوها و جشن های مورد علاقه کودکان جشن کارنامه است که در آن به برگزیدگان تحصیلی طی جشنی مفصل، جایزه داده می شود و بعضی مقاطع هم به اردو می روند. این جشن برای ایجاد انگیزه در کودکان است تا در طول سال خوب درس بخوانند.»



بچه ها، بایک جوادزاده / شهروند

تابستان خاص برای بچه های خاص

برای خود دست و پا کنند: «در حال حاضر خانه دختران را داریم و یکی از اهداف مان این است که بتوانیم در آینده برای پسران هم این خانه ها را داشته باشیم؛ یعنی هر منطقه از تهران خانه های دختران و پسران را به نام خانه های مادری داشته باشیم.»

سفر به مشهد در کنار درس و موسیقی

«کودکان فرشته اند» با دغدغه چند جوان شروع به کار کرده زمانی که تعدادی دانشجو برای رنگرودادن به بیمارستان بهرامی رفتند تاروی دیوارهای بخش کودکان سرطانی نقاشی هایی را به یادگار بگذارند، البته بعد از مدتی آموزش و روحیه دادن به کودکان جزو برنامه های این گروه شدند تا فته رفته بعضی از خانواده های این کودکان هم زیر پوشش این گروه دربیایند. حالا چندسالی است از آن روزهای می گذرد و «کودکان فرشته اند» توانسته در بعضی از بیمارستان ها مرکز داشته باشد.

«خدمات این موسسه به کودکان بیمار، به ویژه کودکان بیمار بی بضاعت و بدسرپرست و بی سرپرست زیر ۱۶ سال تعلق می گیرد. مهمترین شکل فعالیت این کمیته در بیمارستان ها به این صورت است که اعضای گروه به دیدن کودکان بیمار رفته و اگر کودکان بستری شده در حال تحصیل باشند، با آنها درس خوانده و در روند آموزش، کمکشان می کنند، اما اگر سن آنها زیر ۷ سال باشد، برای این کودکان، موسیقی اجرا کرده و با آنها بازی می کنند.»

نوروزی، مدیر روابط عمومی این موسسه در گفتن از فعالیت های این موسسه ادامه می دهد: «کودکان فرشته اند» نام موسسه خیریه ای است که فعالیت خود را سال ۱۳۸۷ در زمینه کودکان آغاز کرده است. این موسسه از سال ۹۵ ثبت ملی شد و هدف معنوی خود را کمک به درمان کودکان بیمار بی بضاعت و شادی آنها و خانواده هایشان قرار داد. فعالیت های این خیریه شامل برگزاری جشن در مناسبت های مختلف و برگزاری تولد برای کودکان در بیمارستان، فراهم کردن شرایط تحصیل برای کودکان بیمار، تهیه دارو و فراهم کردن مایحتاج خانواده کودکان، بازسازی و تغییر دکور بیمارستان های کودکان، تهیه مسکن برای خانواده بیماران نیازمند تجهیز بخش های بیمارستان هاست.»

این موسسه در تمامی اعیاد به بیمارستان ها، کانون های اصلاح تربیت و بهزیستی سر می زند و برنامه هایی را برای کودکان اجرا می کند. این موسسه خیریه هم اکنون در سه شهر تهران، همدان و ساری مشغول به کار است و در ارومیه، سنندج و تبریز نیز در حال راه اندازی است.

یکی از برنامه های تابستانی «کودکان فرشته اند» سفرهای زیارتی و تفریحی برای کودکانی است که به تازگی به سرطان مبتلا شده اند: «هر سال بچه هایی که به تازگی مبتلا به سرطان شدند، با شنیدن تعریف سفرهای قبل مشتاقانه منتظر این سفر زیارتی و تفریحی هستند. در برنامه سفر مشهد زیارت حرم به صورت ویژه و خاص به همراه تفریحات شهربازی و برنامه هایی با انرژی جهت تسکین روحیه این عزیزان، دور شدن از فضای درمانی و حال خوب برای مادران این کودکان برنامه ریزی می شود.» در سال اول برگزاری این سفر، ۲۵ نفر به مسافرت رفتند و با حمایت های صورت گرفته هر سال این کاروان بزرگ و بزرگتر شده است، به طوری که هفته گذشته ۲۳۰ نفر از این کودکان به مشهد سفر داشتند.



سفر دانشجو

شهروند | تیرماه برای بچه ها تنها یک مفهوم دارد؛ پایان فصل استرس امتحانات و شروع فخرست بلندبالایی از کارهایی که دوست دارند انجام دهند؛ و گویی و وقت گذراندن با دوستان و... همه کودکان اما مثل هم نیستند؛ کودکان کار و خیابان، کودکان نیازمند و کودکان بیمار هم وقتی تابستان می آید، حال و هوایشان فرق می کند و برای همین هم است که انجمن ها و خیریه هایی که در حوزه کودکان کار می کنند، هر سال برنامه هایی را برای آنها در نظر می گیرند و هر کدام به فراخور اهداف شان گروهی از این کودکان را تحت پوشش قرار می دهند و برنامه هایی را اجرایی می کنند.

از شهربازی تا پارک آبی

داستان «انجمن حمایت از کودکان کار» از سال ۱۳۸۱ شروع شده و توانسته در نقاط مختلف مراکزی راه اندازی کند تا کودکان بیشتری تحت پوشش قرار گیرند. «انجمن حمایت از کودکان کار» مثل بسیاری از انجمن ها و نهادهای غیردولتی و غیرانتفاعی با تعدادی جوان که دغدغه آموزش کودکان را داشتند، کارش را شروع کرد؛ جوانانی که هر هفته در کنار کودکان کار دروازه غار بودند تا به آنها درس بیاموزند و حالا این کارها به عهده مراکزی است که در محله «هرندی»، «بازار»، «خاوران» و «مولوی و مرکزی در «بم» فعالیت؛ مراکزی که در مجموع به ۱۱۲۷ کودک کار و تحت آسیب خدمات رسانی می کند؛ سوادآموزی، مهارت آموزی، توانمندسازی، بالابردن عزت نفس در کودکان، توزیع یک وعده غذای گرم روزانه، خدمات بهداشتی، درمانی، مددکاری و روانشناسی. مرکز خاوران این انجمن، ۱۵۰ کودک را تحت پوشش دارد؛ کودکانی که شرایط رفتن به مدارس دولتی را ندارند. «ما کودکان پایه اول تا نهم را طی سال داریم، بچه هایی که یا بازمانده از تحصیلمند یا مدرک لازم برای ثبت نام در مدارس دولتی را ندارند، البته بچه های کار یا در معرض کار و همین طور کودکان بدسرپرست هم هستند. پایه های نهضت سوادآموزی را هم برای بچه های بزرگتر که نتوانسته اند آموزشی ببینند، داریم؛ کودکان ۱۰ تا ۱۵ سال.»

رحمانی، مدیر مرکز خاوران با اشاره به کلاس های آموزش های انجمن طی سال تحصیلی می گوید: «طی سال، کلاس های حرفه آموزی در کنار تحصیل به کودکان ارایه می شود؛ کلاس های خیاطی، کامپیوتر، کتابخوانی، زبان انگلیسی، کارگاه های مهارت زندگی و کارگاه هایی برای ایدز و حفاظت جنسی.»

«انجمن حمایت از کودکان کار» در طول تابستان و با توجه به اوقات فراغت بیشتر کودکان کلاس های حرفه آموزی را همچنان ادامه می دهد: «علاوه بر این، کلاس ها و کارگاه هایی که طی سال داریم؛ کلاس های خیاطی، گلدوزی، خمیربازی برای کودکان کم سن و سال تر، مهارت نقاشی و خطاطی و کارگاه بازی برای هوش هشتگانه هم به برنامه های انجمن اضافه می شوند. اردوهای تابستانی هم بخشی از برنامه های انجمن هستند. اگر چه این اردوها بیشتر از طریق خیرین و حامیان تدارک دیده می شوند.»

«در همین یک ماه و خرده ای که از تابستان می گذرد، کودکان تحت پوشش انجمن، یک روز میهمان شهربازی کوروش مال بودند و همین چند روز پیش در سینمایی برنامه ممو فیتیلای ها را تماشا کردند. یکی از حامی ها، برنامه پارک آبی پارس را تدارک دیده بود که بچه ها استقبال بالایی از آن داشتند.» رحمانی با اشاره به این که رده سنی کودکان انجمن از ۷ تا ۱۸ سال است و هر دو جنس را تحت پوشش دارند، ادامه می دهد: «کلاس های تابستانی از اول تیرماه تا آخر شهریور دایر هستند و به طور متوسط همه روز در مرکز کلاس ها برپا هستند و از برنامه های تفریحی هم استقبال می کنیم. بیشتر کودکان از کلاس ها و کارگاه ها استقبال زیادی می کنند و برای رفتن به اردو هیجان زده اند. در مرکز بم، کلاس های تابستانی مختص دختران و پسران برگزار می شود. کلاس های این مرکز با استقبال بسیار خوبی مواجه شده است. کلاس آموزش قرآن، نمودوزی، قلاب بافی و پخته دوزی (پژوه دختران) از جمله کلاس هایی است که در این مرکز دایر شده است. کارگاهی آموزشی هم برای پیشگیری از بعضی از بیماری های واگیردار در این مرکز برگزار شد.»

به خود می گیرد. این برنامه در تابستان ها شکل جدی تری در میان دختران طرفداران زیادی دارد.»

مرکز لب خط ۱۲۰ کودک و نوجوان را تحت پوشش دارد که از میان آنها ۶۰ نفر تحت آموزش مستقیم جمعیتند و مابقی توسط یکی از خدمات مانند فوتبال، کلاس های مهارت آموزی و... با انجمن در ارتباطند. «برنامه هایی که از آنها صحبت شد، برنامه های همیشگی مرکز هستند، گر چه براساس نیاز بچه ها شاید تغییرات جزئی در آنها به وجود بیاید اما کلیت همین است. این مرکز کلاس های مهارت آموزی را هم در برنامه دارد، زیرا شرایط اقتصادی خانواده بعضی از این کودکان سبب شده آنها ناچار به کار باشند، به همین منظور هم برای بچه ها و هم مادران شان کلاس های مهارت آموزی برگزار می شود تا در نهایت با آموزش های لازم به کارآفرینی آنها منجر شود، البته جمعیت در فروش محصولات آنها کمک می کند. این برنامه در تابستان ها شکل جدی تری به خود می گیرد.»

درس خواندن برای کودکان حاشیه شهرها مسأله مهمی است تا جایی که از سنی به بعد به ویژه برای دختران شرایط به گونه ای است که باید برای درس خواندن بچنگند! «برای کمک به این کودکان اردوهای درسی و کلاس های تقویتی اهمیت بالایی دارد، البته برنامه سینما و استخر و... هم هستند و مرکز سعی دارد به لینک هایی دسترسی پیدا کند تا به واسطه آنها به شکل رایگان این تفریحات را برای کودکان مهیا کند، اگر چه حامیان هم هستند. در مدتی که از تابستان گذشته، علاوه بر برنامه های گفته شده اردو سینما و آسمان نما برگزار شده، البته دختران به پارک زنان رفته اند و پسران اردوی کوهنوردی داشتند.»